報道関係各位

2024年 1 月 30 日

ダイキンオーキッドレディス大会事務局

第 37回ダイキンオーキッドレディスゴルフトーナメント
～アマチュアゴルフ選手権大会 結果のお知らせ～

JLPGA ツアー2024 シーズンの開幕戦『第 37回ダイキンオーキッドレディスゴルフトーナメント』

（主催：ダイキン工業株式会社、琉球放送株式会社）への出場権をかけた「ダイキンオーキッドレデ

ィスアマチュアゴルフ選手権大会」（以下、アマチュア大会）が、1月 29日(月)、30 日(火)の 2 日間

の日程で、本戦会場となる沖縄県南城市の琉球ゴルフ倶楽部を舞台に開催されました。

2 日間 36ホールストロークプレーの結果、宮城杏（みやぎ きょう）さん、上原和（うえはら いず

み）さん、小潮川せり（こしおかわ せり）さん、吉﨑マーナ（よしざき まーな）さんの 4名が本戦

への出場権を獲得しましたので、お知らせいたします。

今年のアマチュア大会には、169 名の選手が出場し、第 1日目の予選を通過した 82 ストローク、30

位までの 30名が第 2 日目の決勝ラウンドを戦いました。トップ通過を果たしたのは、通算 139 ストロ

ーク（5アンダー）で回った宮城杏さん。4 打差の 2位には 143 ストローク（1 アンダー）の上原和さ

んが続き、通算 144 ストローク（イーブンパー）で 3 位に小潮川せり、4位に吉﨑マーナさんが入

り、この 4 名で本戦でのベストアマチュアの座を争います。

（写真：左から吉﨑さん、上原さん、宮城さん、小潮川さん）

★リリース内で使用している画像は、下記のドロップボックスへアップロードしております。ご活用ください。

https://www.dropbox.com/scl/fo/lvdk5mtau8805c2e6nldl/h?rlkey=cgjryq6zf6kq1d5ijp97zejzj&dl=0

https://www.dropbox.com/scl/fo/lvdk5mtau8805c2e6nldl/h?rlkey=cgjryq6zf6kq1d5ijp97zejzj&dl=0

＜本大会に関するお問い合わせ先＞

■報道関係者からのお問い合わせ先

ダイキンオーキッドレディス大会広報事務局    TEL.03-6277-8760    担当／鈴木、新納

ダイキンオーキッドレディス アマチュアゴルフ選手権大会 成績

ダイキンオーキッドレディス アマチュアゴルフ選手権大会とは

アマチュア選手権大会は、1997 年のダイキンオーキッドレディス第 10回記念大会より、地元沖縄

県のスポーツ振興を目的に開催され、今回で 28 回目を迎えます。沖縄県在住または沖縄県出身の女性

アマチュアプレーヤーであれば参加することができ、これまでのべ 5,000 人を超える選手が出場して

います。

第 1 回大会を制した新崎弥生選手が 2002 年にプロになったのを皮切りに、第 3 回大会を制した上原

彩子選手、第 4回の宮里藍選手、第 5、6、8回と 3 度の大会を制した諸見里しのぶ選手、第 7回の宮里

美香選手など本大会の優勝者が次々とプロゴルファーとなりました。過去 27回の大会を通して、20名

のプロゴルファーが誕生しています。

アマチュアゴルフ選手権大会 上位4選手の紹介

1位 通算5アンダー（71-68=139）

宮城 杏（みやぎ きょう）さん

生年月日：2004年1月2日（20歳）

出  身：沖縄県読谷村

学 校 名：長崎国際大学 2年

ダイキンオーキッド戦歴：初出場

＜プロフィール＞

6 歳のときに、テレビで宮里藍プロを見た影響でゴルフを始める。身長

159 センチ、得意クラブは 4 番アイアン、1W 飛距離は 235 ヤード。ア

マチュアゴルフ選手権には今回 10 回目の出場で、初めてとなる本戦出

場権獲得。

＜コメント＞

「初めて本戦出場権を獲得することができて、素直に嬉しい気持ちです。しかも優勝しての JLPGA ツアー開

幕戦という大舞台に立つことができるということで、とても自信になりました。初日が久々のアンダープレ

ーだったので、今日は我慢のゴルフかなと思いましたが、思いのほか冷静沈着に一日通してプレーすること

ができました。2 日間ともアンダープレーは初めての事で、2 日間でのトータル 5 アンダーも自己ベストで

す。その要因は母親がつくってくれたおにぎりで、集中力を絶やすことなく回ることができました。本戦で

は、トップレベルのプロの方々とのラウンドは勉強にもなりますし、実力試しにもなるのですごく楽しみで

す。目標は、予選ラウンドをアンダーで回って、ベストアマチュア賞獲得を目指します」。

2位 通算1アンダー（72-71=143）

上原 和（うえはら いずみ）さん

生年月日：2002年4月22日（21歳）

出  身：沖縄県那覇市

学 校 名：開志国際高校 2021年卒業

ダイキンオーキッド戦歴：初出場

＜プロフィール＞

小学 2 年のときに、父の影響でゴルフを始める。身長 168 センチ、得

意クラブはドライバー。1W 飛距離は 260 ヤード。アマチュアゴルフ選

手権には今回 11 度目の挑戦で、初めてとなる本戦出場権獲得。

＜コメント＞

「前半は全体的に良かったんですけど、後半からちょっと体調もあまりよくなくて、ボーッとしている感じ

でラウンドしていました。そんな状態でもスコアをまとめられたのはよかったです。昨年は、ケガで出場で

きなかったんですが、アマチュアゴルフ選手権には、小 4 から出場しています。2021 年のフジサンケイレデ

ィスに出場したことがあるんですけど、プレーしていてすごく楽しかった思い出があります。自分の持ち味

である飛距離を活かして、本戦ではベストアマ、トップ 10 を目標に頑張りたいです」。

3位 通算イーブンパー（74-70=144）

小潮川 せり（こしおかわ せり）さん

生年月日：2005年10月25日（18歳）

出  身：沖縄県うるま市

学 校 名：宜野座高校 3年

ダイキンオーキッド戦歴：3年連続3度目の出場

＜プロフィール＞

6 歳のときに祖母と父親の影響でゴルフを始める。身長 154 センチ、得

意クラブは 1W、1W 飛距離は 220 ヤード。アマチュアゴルフ選手権に

は今回 9 回目の出場で、昨年に続き 3 年連続 3 度目の本戦出場権を獲

得。

＜コメント＞

「朝から緊張していたんですが、無事に 18 ホール終えて、自分の全力を出し切れたのでよかったです。今

日は、他の人のスコアは考えないようにして、自分のスコアだけを考えて最後までプレーしました。今回で

9 回目の出場でしたが、高校 1 年生から 3 年連続で本戦の出場権を獲得できたのは、とても嬉しいです。今

年は、高校生として最後の出場になるので、本戦でも全力を出し切りたい。去年、一昨年ともに予選落ちだ

ったので、今年こそは予選をしっかり通過して、上位で争えるように頑張ります。高校の卒業式が 3 月 1 日

にあるので、出席できないのは残念ですけど、その分、自分のプレーをしっかりできるようにしたいで

す」。

4位 通算3オーバー（77-70=147）

吉﨑 マーナ（よしざき まーな）さん

生年月日：2007年9月17日（16歳）

出  身：沖縄県

学 校 名：沖縄カトリック高等学校 1年

ダイキンオーキッド戦歴：3年連続3度目の出場

＜プロフィール＞

小学 1 年のときに、父の影響でゴルフを始める。身長 150 センチ、得

意クラブはパター、アプローチ。1W 飛距離は 230 ヤード。アマチュア

ゴルフ選手権には今回 6 度目の挑戦で、昨年に続き 3 年連続 3 度目の

本戦出場権を獲得。

＜コメント＞

「最終ホールが終わった段階で諦めていたので、本戦に出場することができてホッとしています。初日か

なり出遅れてしまったので、攻めていかないといけない状況で、今日は相当の覚悟を持って挑みました。

本戦出場した過去 2 大会は緊張で思うようなプレーが全くできませんでした。その経験を活かして、本

大会ではベストアマチュア賞を目標に、いつも応援してくださる方々にいいプレーを魅せることができ

たらいいなと思っています。将来は、世界一のトッププレイヤーになることをめざして、日々過ごして

いきたいです」。

ダイキンオーキッドレディスアマチュアゴルフ選手権大会 成績と通過者の本戦での成績

資格 選手名 資格 選手名
第1回大会 1位 新崎　弥生 162 予選落ち（T101） 第13回大会 1位 川満陽香理 159 予選落ち(T105)

（1997） 2位 白石　丞子 160 予選落ち（T98） （2009） 2位 森長真理子 223 53位タイ
3位 大井　幸子 162 予選落ち（T101） 3位 垣花　彩那 153 予選落ち(T94)
4位 島袋　栄子 160 予選落ち（T98） 4位 比嘉真美子 213 ベストアマ(T12)

第2回大会 1位 比嘉ゆかり 159 予選落ち(T106) 上原彩子プロ　210(T2)、諸見里しのぶプロ　217(T33)、

（1998） 2位 池宮冨士子 166 予選落ち(108) 金井智子プロ　154(予選落ち　T99）、新崎弥生プロ　欠場

3位 大井　幸子 157 予選落ち(T103) 第14回大会 1位 山口　春歌 152 予選落ち(T90)
4位 松村　靖子 159 予選落ち(T106) （2010） 2位 与那嶺未来 151 予選落ち(T82)

第3回大会 1位 上原　彩子 150 予選落ち(T91) 3位 山里　愛 225 ベストアマ(T58)
（1999） 2位 宮里　弘子 149 予選落ち(T87) 4位 与那嶺真代 154 予選落ち(99)

3位 新崎　弥生 148 予選落ち(T74) 推薦 澤田沙都子 151 予選落ち(T82)
4位 松村　靖子 151 予選落ち(T96) 諸見里しのぶプロ　211(T2)、宮里　藍プロ　213(T7)、

第4回大会 1位 宮里　藍 147 予選落ち(T60） 上原彩子プロ　213(T7)、大城さつきプロ　218(T27)、
（2000） 2位 諸見里しのぶ 154 予選落ち(T96) 新崎弥生プロ　220(T40)

3位 上原　彩子 153 予選落ち(T93) 第15回大会 1位 与那嶺未来 152 予選落ち(T90)
4位 松村　靖子 156 予選落ち(T103) （2011） 2位 山口　春歌 158 予選落ち(T102)

第5回大会 1位 諸見里しのぶ 228 ベストアマ(T51) 3位 古波蔵　希 166 予選落ち(105)
（2001） 2位 上原　彩子 148 予選落ち(T56) 4位 新垣　比菜 174 予選落ち(106)

3位 宮里　藍 150 予選落ち(T69) 推薦 与那嶺真代 157 予選落ち(T100)
4位 白石　丞子 162 予選落ち(106) 上原美希プロ　216(T31)、上原彩子プロ　219(T44)、

第6回大会 1位 諸見里しのぶ 220 ベストアマ(T44) 諸見里しのぶプロ　220(T47)、大城さつきプロ　221(T51)、

（2002） 2位 金井　智子 158 予選落ち(T105) 川満陽香理プロ　222(53)、宮里美香プロ　148(T57)、

3位 上原　彩子 148 予選落ち(T60） 宮里　藍プロ　149(予選落ち　T63)

4位 宮里　弘子 156 予選落ち（T98） 第16回大会 1位 伊波　杏莉 146 予選落ち(T59)
第7回大会 1位 宮里　美香 218 ベストアマ(T30) （2012） 2位 大城美南海 150 予選落ち(T89)

（2003） 2位 照屋　れな 150 予選落ち(T68) 3位 山城　奈々 152 予選落ち(T96)
3位 新垣　留美 166 予選落ち(107) 4位 大城ちはる 148 予選落ち(T77)
特別 宮里　藍 223 50位タイ 推薦 比嘉真美子 211 ベストアマ(T16)

上原彩子プロ　218(T30)、新崎弥生プロ　150(予選落ち　T68) 推薦 澤田沙都子 157 予選落ち(T106)
第8回大会 1位 諸見里しのぶ 213 ベストアマ(T5) 推薦 翁長　由佳 157 予選落ち(T106)

（2004） 2位 宮里　美香 215 8位タイ 諸見里しのぶプロ　211(T16)、上原美希プロ　214(T31)、

3位 大井　幸子 165 予選落ち(108) 川満陽香理プロ　216(40)、上原彩子プロ　217(T46)、

4位 照屋　れな 158 予選落ち(T105) 宮里美香プロ　147(予選落ち　T68)、大城さつきプロ　150(予選落ち　T89)

宮里　藍プロ　206(優勝)、上原彩子プロ　152(予選落ち　T75) 第17回大会 1位 大城美南海 149 予選落ち(T93)
第9回大会 1位 金井　智子 166 予選落ち(107) （2013） 2位 山城　奈々 147 予選落ち(T84)

（2005） 2位 大城さつき 165 予選落ち(T105) 3位 比嘉　怜羅 171 予選落ち(108)
3位 上原　美希 165 予選落ち(T105) 4位 新垣　比菜 211 ベストアマ(T28)
特別 宮里　美香 224 16位タイ 推薦 澤田沙都子 158 予選落ち(107)
推薦 諸見里しのぶ 224 ベストアマ(T16) 宮里美香プロ　208(T12)、上原彩子プロ　212(T32)、

宮里　藍プロ　226(T27)、上原彩子プロ　156(予選落ち　T66) 大城さつきプロ　213(T36)、上原美希プロ　214(T39)、

第10回大会 1位 上原　美希 151 予選落ち(T76) 諸見里しのぶプロ　215(T46)、与那嶺未来プロ　146(予選落ち　T76)、

（2006） 2位 笠　りつ子 217 ベストアマ(T21) 新崎弥生プロ　146(予選落ち　T76)、比嘉真美子プロ　147(予選落ち　T84)、

(熊本県出身） 川満陽香理プロ　148(予選落ち　T90)、山口春歌プロ　154(予選落ち　106)

3位 大城さつき 151 予選落ち(T76) 第18回大会 1位 新垣　比菜 217 ベストアマ(T21)
4位 澤田沙都子 156 予選落ち(T102) （2014） 2位 金城　沙希 158 予選落ち(105)

諸見里しのぶプロ　215(T15)、上原彩子プロ　219(T29)、 3位 比嘉　梨沙 155 予選落ち(T96)
宮里弘子プロ　150(予選落ち　T68） 4位 伊波　杏莉 225 60位
第11回大会 1位 大城さつき 150 予選落ち(T67) 比嘉真美子プロ　210(T2)、宮里美香プロ　216(T15)、

（2007） 2位 澤田沙都子 154 予選落ち(T92) 上原彩子プロ　218(T26)、新崎弥生プロ　218(T26)、

3位 金井　智子 150 予選落ち(T67) 山城奈々プロ　223(57)、大城さつきプロ　224(T58)、

4位 仲村渠　円 170 予選落ち(108) 上原美希プロ　149(予選落ち　T62)、諸見里しのぶプロ　150(予選落ち　T72)、

推薦 宮里　美香 218 ベストアマ(T28) 川満陽香理プロ　151(予選落ち　T76)、大城美南海プロ　152(予選落ち　T84)

宮里　藍プロ　213(T4)、上原彩子プロ　214(T7)、 第19回大会 1位 新城莉李亜 150 予選落ち(T78)
諸見里しのぶプロ　150(予選落ち　T67)、宮里弘子プロ　155(T99) （2015） 2位 新垣　比菜 217 ベストアマ(T33)
第12回大会 1位 上原　美希 151 予選落ち(T83) 3位 仲西　菜摘 159 予選落ち(T105)

（2008） 2位 比嘉真美子 151 予選落ち(T83) 4位 砂川　翔子 157 予選落ち(104)
3位 澤田沙都子 153 予選落ち(T92) 5位 古波蔵　希 151 予選落ち(T91)
4位 与那嶺真代 165 予選落ち(106) 川満陽香理プロ　208(4)、宮里美香プロ　209(T5)、

推薦 川満陽香理 149 予選落ち(T75) 諸見里しのぶプロ　211(T10)、比嘉真美子プロ　216(T28)、

上原彩子プロ　212(T13)、諸見里しのぶプロ　213(T18)、 金井智子プロ　150(予選落ち　T78）、大城美南海プロ　150(予選落ち　T78)、

新崎弥生プロ　221(T50)、宮里弘子プロ　152(予選落ち　T88) 上原彩子プロ　151(予選落ち　T91)

第20回大会 1位 佐渡山理莉 154 予選落ち(T88)
（2016） 2位 新城莉李亜 160 予選落ち(T105)

は本戦予選通過者 3位 比嘉　梨沙 156 予選落ち(T99)
4位 金城　沙希 160 予選落ち(T105)
推薦 新垣　比菜 296 ベストアマ(T35)

上原美希プロ 292(T19)、大城さつきプロ 298(T42)、
山里愛プロ 149(予選落ち T52)、諸見里しのぶプロ 151(予選落ち T71)、

比嘉真美子プロ 151(予選落ち T71)、川満陽香理プロ 152(予選落ち T80)、

上原彩子プロ 154(予選落ち T88)、大城美南海プロ 157(予選落ち T101)

本大会成績(ストローク、順位） 本大会成績(ストローク、順位）

 資格 選手名
第21回大会 1位 金城　沙希 151 予選落ち(T61)

（2017） 2位 佐渡山理莉 155 予選落ち(T86)
3位 星川ひなの 155 予選落ち(T86)
4位 比嘉里緒奈 153 予選落ち(T78)
推薦 新垣　比菜 297 ベストアマ(T46)

川満陽香理プロ 297(T46)、宮里藍プロ 301(T59)、
諸見里しのぶプロ 153(予選落ち T78)、山里愛プロ 156(予選落ち T91)

第22回大会 1位 新城莉李亜 214 ベストアマ(T23)
（2018） 2位 千葉　華 221 57位

3位 金城和歌奈 153 予選落ち(T103)
4位 仲田　葵 153 予選落ち(T103)

上原彩子プロ214（T23）、上原美希プロ218（T43）

新垣比菜プロ219（T52）

大城さつきプロ150（予選落ち T86）、山里　愛プロ152（予選落ち T98）

※2018年度本大会は、3R競技中止（荒天の為）。54ホールに短縮

第23回大会 1位 金城　沙希 149 予選落ち(T75)
（2019） 2位 比嘉里緒菜 152 予選落ち(T96)

3位 星川ひなの 151 予選落ち(T89)
4位 翁長　由佳 152 予選落ち(T96)

諸見里しのぶプロ147（予選落ち T55）、上原美希プロ148（予選落ち T71）、

山城奈々プロ151（予選落ち T89）、金井智子プロ 151(予選落ち T89)

川満陽香里プロ 153(予選落ち T99)

第24回大会 1位 比嘉里緒菜
（2020） 2位 荒川  怜郁

3位 新城莉李亜
4位 島袋　ひの
推薦 星川ひなの

第25回大会 1位 荒川　怜郁 140 予選落ち(T71)
（2021） 2位 新城莉李亜 294 ベストアマ（T59）

3位 伊波　莉羅 154 予選落ち(101)
4位 石原　渚裟 155 予選落ち(T102)

第26回大会 1位 小潮川せり 156 予選落ち(T71)
（2022） 2位 荒川　怜郁 284 ベストアマ（T10）

3位 島袋　ひの 287 21位タイ
4位 吉﨑マーナ 155 予選落ち(T102)
推薦 星川ひなの 292 41位タイ

第27回大会 1位 吉﨑マーナ 151 予選落ち(T89)
（2023） 2位 小潮川せり 151 予選落ち(T89)

3位 島袋　ひの 155 予選落ち(T102)
4位 比嘉里緒菜 163 予選落ち(107)

比嘉真美子プロ283（優勝）、新垣比菜プロ286（T2）、宮里美香プロ289（T8）、

上原彩子プロ 291(T13)、大城さつきプロ300（T47）、

新型コロナウイルス
感染拡大により大会中止

川満陽香里プロ281（T10）、新垣比菜プロ281（T10）、宮里美香プロ284（T15）、

比嘉真美子プロ285（T20）、上原美希プロ290（T40）、山城奈々プロ292（T54）

大城さつきプロ 284(T3)、比嘉真美子プロ 286(7)、宮里美香プロ 292(T25)、

上原彩子プロ 293(T27)、上原美希プロ 296(T43)、

諸見里しのぶプロ209（T3)、宮里美香プロ213（T17）

比嘉真美子プロ146（予選落ち T58）、川満陽香理プロ143（予選落ち T73）

本大会成績(ストローク、順位）

比嘉真美子プロ288（T24）、荒川怜郁プロ289（T31）、上原彩子プロ292（T41）、

大城さつきプロ147（予選落ちT51）、諸見里しのぶプロ148（予選落ち T62）、

新垣比菜プロ149（予選落ちT76）、山城奈々プロ153（予選落ちT98）

上原彩子プロ 146(予選落ちT63)、大城美南海プロ147（予選落ちT71）、

新垣比菜プロ148（予選落ちT73）、上原彩子プロ 155(予選落ちT105)

諸見里しのぶプロ148（予選落ち T73）、比嘉真美子プロ148（予選落ちT73）、

川満陽香里プロ290（T35）、

山城奈々プロ281（T4）、宮里美香プロ287（T21）、大城さつきプロ289（T29）、

大城さつきプロ150（予選落ち T92）、諸見里しのぶプロ155（予選落ち T102）